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RECENZJE I NOTY

MIROSŁAW A. MICHALSKI

ETYKA ŚRODOWISKOWA

Włodzimierz Tyburski (red. ): Etyka środowiskowa. Te
oretyczne i praktyczne implikacje (materiały konferen
cyjne). Toruń 1998, 188 s. 

Etyka środowiskowa. Teoretyczne i praktyczne implikacje - pod takim 
tytułem zostały zebrane i wydane, pod redakcją Włodzimierza Tyburskiego, 
rozprawy stanowiące plon konferencji zorganizowanej w dniu 8 września 
1998 roku w Toruniu przez Instytut Filozofii Uniwersytetu Mikołaja Koper
nika oraz Polski Klub Ekologiczny Odział Pomorsko-Kujawski. 

Jest to już trzecia publikacja zawierająca rozprawy poświecone humani
stycznym implikacją problematyki ekologicznej, będąca wynikiem kolejnej 
już konferencji w Toruniu. Zawiera 19 referatów wygłoszonych zarówno 
przez najwybitniejszych znawców przedmiotu w Polsce jak i młodych pra
cowników nauki z wielu ośrodków w całym kraju, którzy tym razem skupili 
swoją uwagę na możliwych relacjach etyki i ekologii, w wyniku których 
zaistniała etyka środowiskowa. Ta stosunkowo nowa dziedzina dociekań fi
lozoficznych, przeżywająca w ostatnich latach bardzo intensywny rozwój, 
jest coraz bardziej doceniana, ważna i potrzebna jak to podkreśla we wstępie 
Włodzimierz Tyburski - zarówno w swym wymiarze teoretycznym jak i w 
praktycznych konsekwencjach. Prawdziwość tego stwierdzenia znajduje 
swoje potwierdzenie i zostaje wyraźnie dowiedziona w artykule Dariusza 
Liszewskiego (AR-T, Olsztyn) zatytułowanym: Spór o Górę Świętej Anny 
w świetle etyki środowiskowej. Autor, na przykładzie konfliktu wokół popro
wadzenia odcinka autostrady A4 przez teren parku krajobrazowego na górze 
św. Anny, który w połowie minionego roku głośnym echem odbił się w śro
dkach masowego przekazu, przedstawił, jaką rolę w rozwiązaniu tego i po
dobnych konfliktów ekologicznych mogłaby spełniać etyka środowiskowa. 
Autor do oceny opisanego konfliktu i wyważenia racji stron odwołał się do 
biocentrycznie zorientowanej wersji etyki środowiskowej zaproponowanej 
przez Paula W. Taylora. 

Wśród wielu innych znakomitych artykułów można wyróżnić pracę 
Józefa M. Dołęgi ( ATK, Warszawa): Etyka środowiskowa na XX Światowym 
Kongresie Filozofii, stanowiącą relację z miejsca etyki środowiskowej na 
Kongresie, który obradował od 10 do 15 sierpnia 1998 roku w Bostonie 
(USA). Autor ukazuje, że wiele głosów dotyczyło zagadnień etyki środowi-
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skowej zarówno w sekcji „ Filozofia i środowisko” jak i w sekcjach: „Bioe
tyka i etyka lekarska”, „ Filozofia i ekonomia”, „ Środowisko i wartość”, 
„Etyka teoretyczna oraz filozofia i feminizm”. 

Na szczególną uwagę zasługuje również praca Zdzisławy Piątek (UJ, 
Kraków): Etyka środowiskowa a etyka odpowiedzialności Hansa Jonasa. 
Autorka dowodzi, że podstawowy imperatyw etyki Jonasa: Ludzkość 
musi istnieć! nie daje się zrealizować w stanie zagrożenia kryzysem 
ekologicznym. Broniąc swojego stanowiska stwierdziła, iż jest to imperatyw, 
któremu ludzkość nie jest w stanie podołać, gdyż postulowana absolutna ko
nieczność istnienia gatunku ludzkiego rozumianego jako gatunek biologi
czny, jest czymś utopijnym. 

Niezwykle ważne problemy związane z edukacją ekologiczną podjął 
Włodzimierz Tyburski (UMK, Toruń), w artykule Etyka środowiskowa -jej 
kognitywny, wolitywny i behawioralny wymiar edukacyjny. Edukację tą po
strzega na trzech poziomach: kognitywnym - gdzie następuje zapoznanie 
z wartościami i ich hierarchią, wolitywnym - gdzie następuje oddziaływa
nie na sferę uczuć i emocji i tą drogą kształtowane są postawy ekologiczne, 
behawioralnym - kształtowanie konkretnych postaw moralnych. 

Andrzej Papuziński (WSP, Bydgoszcz) w pracy: Edukacja ekologiczna 
a etyka środowiskowa w świetle dyskusji na temat racjonalności pedagogiki, 
ciekawie zrekonstruował, a następnie poddał ocenie z perspektywy krytyki 
tradycyjnego oświeceniowego paradygmatu pedagogiki podjętej przez część 
środowiska pedagogów polskich na początku lat 90. założenia międzynaro
dowego projektu edukacji ekologicznej opracowanego pod egidą ONZ. 
Dokonana negatywna ocena pozwoliła postawić i rozpatrzeć problem wa
runków skuteczności powodzenia analizowanej strategii. Za najważniejsze 
z nich zostało uznane związanie edukacji ekologicznej z działaniami na rzecz 
proekologicznej przebudowy kanonów funkcjonowania gospodarki. 

Ponadto w tym tomie możemy znaleźć prace: Jana Wawrzyniaka (UAM, 
Poznań): Sceptycznie o estetyzacji przyrody; Andrzeja Kiepasa (UŚ, Katowi
ce): Etyka inżynierska a wartości etyki środowiskowej; Marka M. Bonenberga 
(UJ, Kraków): Komu jest potrzebna etyka środowiskowa?; Eugeniusza Koś- 
mickiego ( AR, Poznań): Etyka ekologiczna a koncepcja „trwałego rozwo
ju"; Konrada Waloszczyka (Politechnika Łódzka): Etyka środowiskowa 
a etyka biznesu; Małgorzaty Liszewskiej (ART, Olsztyn): Estetyczne źródła 
powinności moralnych w etyce środowiskowej; Józefa Jaronia (WSPR, Sie
dlce): Środowiskowe aspekty waleologii; Wiesława Sztumskiego (UŚ, Kato
wice): Aksjologiczne uwarunkowania myślenia prospektywnego; Anny Lata
wiec (ATK, Warszawa): Gdzie jesteśmy?; Mirosława A. Michalskiego 
(UMK, Toruń): Kryzys w etyce a etyka środowiskowa; Stefana Konstańczuka 
(WSP, Słupsk): Gdy fantazja staje się rzeczywistością. Wokół obaw związa-
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nych z „inwazją” transgenicznych roślin; Zofii Migus (WSP, Olsztyn): 
Teoretyczne i praktyczne implikacje holistycznej etyki środowiskowej; Anny 
Marek Bieniarz (US, Katowice): Czy zwierzęta do nas mówią?; Refleksja na 
temat relacji odpowiedzialności między ludźmi i zwierzętami; Wiesława To
maszewskiego i Marka Sadowskiego (Polski Klub Ekologiczny, Toruń): 
Wyniki ankiety dotyczącej kierunków rozwoju gospodarczego i planów zagos
podarowania przestrzennego regionu toruńskiego mających wpływ na stan 
środowiska. 

Wartość tego zbioru jest na tyle uzasadniona, o ile - jak we wstępie napi
sał Włodzimierz Tyburski - „Podejmując analizę aksjologicznych podstaw 
stosunku człowieka do przyrody oraz wskazując na etyczne uwikłania i uwa
runkowania szeroko rozumianej problematyki ekologicznej, przyczyni się do 
lepszego zrozumienia tych skomplikowanych teoretycznie, otwartych i do
niosłych z punktu widzenia praktyki ochrony środowiska zagadnień”, zaś 
„Potrzebę rozwijania refleksji etycznej nakierowanej na problematykę środo
wiskową uzasadnia słuszne przekonanie, że zachowanie się człowieka wobec 
przyrody zarówno korzystne, jak i szkodliwe dla niej, w znacznym stopniu 
zależy także od poziomu jego świadomości, wyznawanego systemu wartości, 
wzorców kulturowych, wrażliwości, charakteru wychowania. Jeśli tak rze
czywiście jest - to nie można skutecznie chronić środowiska ignorując 
znaczenie wartości i zasad wychowania moralnego. Etyka, zaś może pobu
dzać i wzmacniać pozytywne poczynania odnoszące się do praktycznych 
kontaktów człowieka z jego otoczeniem”. 


